
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2021, Edição nº 4745– Crato/CE 

Segunda - Feira, 28 de Junho de 2021. 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO– PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  TOMADA DE PREÇO Nº 202104.14.1. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA (PESSOA JURÍDICA) PARA APOIAR O PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE MÉDIO 

PRAZO E O MONITORAMENTO DE INDICADORES E DE PROJETOS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA 

VENCEDORA: EXP CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 04.769.452/0001-93, LOCALIZADA NA RUA MONSENHOR 

BRUNO, 1153 – SALA 1618, ALDEOTA, FORTALEZA-CE, CEP: 60115-191, NO VALOR DE R$ 474.00,00 (QUATROCENTOS E 

SETENTA E QUATRO MIL REAIS), CONFORME PROPOSTA ACOSTADA AOS AUTOS. CONSIDERANDO QUE A 

PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, EU, OTONI LIMA BEZERRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

E PLANEJAMENTO DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, PARA TANTO, VENHO 

HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS.  CRATO-

CE, 14 DE JUNHO DE 2021. OTONI LIMA BEZERRA. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.06.23.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2020.05.08.1, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA 

COBERTA COM ARQUIBANCADA, NA LOCALIDADE DE DOM QUINTINO, ATRAVÉS DO CONTRATO DE 

REPASSE N° 873821/2018/MINISTÉRIO DO ESPORTE/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: NAG - ENGENHARIA LTDA - 

PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 16 DE OUTUBRO DE 2021 - ASSINA PELO CONTRATADO: FRANKLIN PEREIRA 

RODOVALHO - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 18 DE JUNHO 

DE 2021. 

 

 
 

  

 



   Página 2 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4745, Crato/CE, Segunda, 28 de Junho de 2021. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2021.06.16.1 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2021.06.16.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 19 de julho de 2021 às 09h, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 

TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - CE. O edital e seus 

anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 

08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 25 de junho de 2021. Valéria 

do Carmo Moura – Pregoeira. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, sob o auspício dos princípios 

da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER NO DIA 

29/06/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nesta localidade de Crato, munidos de 

documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a 

demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das 

necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 

 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

 

Classificado(s) convocado(s) para função: 

AUXILIAR DE ODONTOLOGIA - AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

 

 

ODONTOLOGO - CIRURGIÃO DENTISTA DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

 

 

 

 

 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


   Página 3 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4745, Crato/CE, Segunda, 28 de Junho de 2021. 
 

OBSERVAÇÃO:  

9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação;  

 
Crato – Ceará, 28 de junho de 2021. 

 
MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 

 

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, sob o auspício dos 

princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER 

NO DIA 29/06/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, nesta localidade de Crato, 

munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de 

atender a demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em 

função das necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.  

 
1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação.  

 
Classificado(s) convocado(s) para função:  

AGENTE ADMINISTRATIVO  

 

 



   Página 4 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4745, Crato/CE, Segunda, 28 de Junho de 2021. 
 

OBSERVAÇÃO:  

9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação;  

 
Crato – Ceará, 28 de junho de 2021. 

 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL – SEMADT  

 
EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da S.MUN. MEIO AMBIENTE E DESENV. TERRITORIAL, sob o 

auspício dos princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA 

COMPARECER NO DIA 29/06/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da S.MUN. MEIO AMBIENTE E DESENV. 

TERRITORIAL, nesta localidade de Crato, munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da 

Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – S.MUN. MEIO AMBIENTE E DESENV. 

TERRITORIAL, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem 

de classificação.  

1.1 – S.MUN. MEIO AMBIENTE E DESENV. TERRITORIAL esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo 

vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura convocação.  

Classificado(s) convocado(s) para função:  

AGENTE ADMINISTRATIVO  

 

 



   Página 5 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4745, Crato/CE, Segunda, 28 de Junho de 2021. 
 

OBSERVAÇÃO:  

9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação;  

 
Crato – Ceará, 28 de junho de 2021. 

 

STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA  

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - SEJU 

 

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, sob o auspício dos princípios 

da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER NO DIA 

29/06/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, nesta localidade de Crato, munidos de 

documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a 

demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das 

necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.  

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação.  

Classificado(s) convocado(s) para função:  

AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

 



   Página 6 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4745, Crato/CE, Segunda, 28 de Junho de 2021. 
 

OBSERVAÇÃO:  

9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação;  

 
Crato – Ceará, 28 de junho de 2021. 

 

HENRILY RENER FERREIRA DANTAS S 

ECRETÁRIO MUNICIPAL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS - SMDARH 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, sob o auspício 

dos princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER 

NO DIA 29/06/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, nesta localidade de 

Crato, munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico 

de atender a demanda da Rede Municipal – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, em caráter AMPLA 

CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.  

 
1.1 – A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo 

vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura convocação.  

Classificado(s) convocado(s) para função:  

AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

 

 



   Página 7 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4745, Crato/CE, Segunda, 28 de Junho de 2021. 
 

OBSERVAÇÃO:  

9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação;  

 
Crato – Ceará, 28 de junho de 2021. 

 
CARLOS FREIRES DE LIMA  

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEFINPLAN  

 
EDITAL 001/2021 – SEFINPLAN 

 
Processo Seletivo Simplificado para formação de cadastro de reserva para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Finanças e 

Planejamento do Município do Crato. 

 
GABARITO PRELIMINAR 
 
ANALISTA DESENVOLVEDOR DE SISTEMA SÊNIOR 
 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

C B D A A B E E C B D A E D B 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B C B E B A B B NULA D NULA D A E A 

 
ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO 
 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

B A C D E A B C E A D B A B B 

 

16 17 18 19 20 21 22  23 24 25 26 27 28 29 30 

B C B E B A B  B NULA D NULA D A E A 

 
DESENVOLVEDOR WEB 
 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

B A E C A D D B E A A C C B D 

 
 

 
 

 



   Página 8 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4745, Crato/CE, Segunda, 28 de Junho de 2021. 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B C B E B A B B NULA D NULA D A E A 

 
DESENVOLVEDOR MOBILE – REACT NATIVE 
 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

B C C A A B A B D B E D A A A 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B C B E B A B B NULA D NULA D A E A 

 
ANALISTA DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO 
 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

C B E D A C B E C B A C B C E 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

B C B A B B NULA NULA D A 

 
TECNICO EM REDES DE COMPUTADORES 
 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

D B A C C B C D E D A B D E E 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B C B E B A B B NULA D NULA D A E A 

 

28 de junho de 2021 

 
Comissão Organizadora 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SUSTENTAVEL – SETURDES  

 

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SEC. DE TURISMO E DES. ECON. SUSTENTÁVEL, sob o auspício 

dos princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER 

NO DIA 29/06/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da SEC. DE TURISMO E DES. ECON. SUSTENTÁVEL, nesta localidade de 

Crato, munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico 

de atender a demanda da Rede Municipal – SEC. DE TURISMO E DES. ECON. SUSTENTÁVEL, em caráter AMPLA 

CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.  

1.1 – A SEC. DE TURISMO E DES. ECON. SUSTENTÁVEL esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, 

será respeitada a ordem de classificação para futura convocação.  

Classificado(s) convocado(s) para função:  

AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

 

 
 

 



   Página 9 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4745, Crato/CE, Segunda, 28 de Junho de 2021. 
 

OBSERVAÇÃO:  

9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação;  

 
Crato – Ceará, 28 de junho de 2021. 

 

FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA FILHO  

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 

 

 

 


